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Anotace

Práce se zabývá obrazovými mediálními sděleními reklamního typu. Přispívá

k diskusi o změně postavení obrazů a jejich vlivu na současnou společnost. Vzhledem

k předmětu zkoumání jsou východiskem pro předkládaný text vizuální studia. Hlavní teze

jsou aplikovány na dva odlišné tendenční konstrukty reality. Prvním z nich je ideologicky a

politicky konstruované vidění v období vlády autoritářského socialistického režimu.

Druhým je současná globalizovaná konzumní společnost. V praktické části se analýza

zaměřuje na reklamní sdělení firmy Škoda Auto a.s. používané ve výše zmíněných

vizuálních režimech ve 20. století v České republice.

Klíčová slova: obraz, vizuální studia, ikonologie, reklama, globalizace, konzumní

společnost, propaganda, image.
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Annotation

This thesis deals with advertising images. It contributes to discussion about position

of image in present visual field. It also speaks about influence of image on contemporary

society. The starting point and theoretical basis are Visual studies. The main ideas are

applied to two different constructs of reality, both are tendentious. The first is vision,

ideologically and politically constructed during authoritarian socialist regime. The second

is current globalized consumer society. In the practical part of the thesis, the analysis

focuses on the advertisements of Skoda Auto Company, used in both mentioned visual

modes in the Czech Republic in the 20th century.

Key words: picture, visual studies, iconology, advertising, globalization, consumer

society, propaganda, image.
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1. Úvod

Předkládaný text se zabývá fungováním dvou skopických režimů ve vizuálním poli

České republiky dvacátého století. Soustředí se na obrazová reklamní sdělení firmy Škoda

Auto a prostřednictvím jejich analýzy se pokouší objasnit roli obrazů ve společnosti.

Zajímá ho vliv, který mají na příjemce svých sdělení, na modelování jejich hodnot, postojů

a vnímání skutečnosti. Dále si klade otázku, zda se z takového vlivu lze nějakým

způsobem vymanit a na závěr se pokouší na základě získaných poznatků navrhnout jak.

Výchozím předpokladem je tvrzení, že žijeme v době technických obrazů.

Konzumujeme jejich obsahy, které neumíme dešifrovat a přijímáme tak realitu vizuálních

sdělení za svou vlastní. Jejich šíření je v globalizované společnosti rychlé a snadné, jejich

recepce je předem nastavena, naplánována a řízena. Nejlépe kontrolovatelnými a

kontrolovanými technickými obrazy se ze své povahy jeví reklamní sdělení, která jdou

recipientovu vnímání svou formou i obsahem naproti, a proto se také stala reprezentačním

vzorkem pro potřeby této práce.

I když nečtete noviny, nesledujete televizi, neposloucháte rádio, nemáte internet,

chodíte po ulicích s očima upřenýma na chodník před sebou a na poštovní schránce máte

vylepeno „nevhazovat reklamu“, stejně jí neuniknete. Reklamní sdělení jsou

všudypřítomná. Jsou jako chameleón. Dokážou se přizpůsobit jakémukoli prostředí, a

pokud chtějí, zamaskují se tak, že je nelze rozeznat od jiných forem komunikačních

sdělení. Umí být vážná i žoviální, plachá i smělá, velkolepá i skromná, mají schopnost vás

jemně navést, nebo zcela omráčit a přimrazit k místu, kde právě stojíte. Mohou mluvit na

rovinu, nebo si s vámi hrát jako kočka s myší. Využijí jakékoli slabiny, budou hrát na city,

brnkat na strunu vaší ješitnosti a apelovat na vaše svědomí. Jsou přeborníky ve svádění a

ať chcete, či ne, ať věříte tomu, co říkají, či nikoli, dříve nebo později vás polapí do svých

lákavých sítí a vy podlehnete.

Podlehnete a uvěříte pseudorealitě, kterou reklamní sdělení vystavuje na odiv. Pro

nedostatečné schopnosti člověka rozpoznat tento záměrný klam, mohou mocnáři tahající za

nitky globalizované společnosti skrze technické obrazy programovat naše vnímání světa a
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diktovat nám ty vzorce chování, které chtějí. Technické obrazy, jak bude níže vysvětleno,

jsou vytvářeny aparáty, jež konstruují programující totalitarismus. Aparát však nemusí být

nutně stroj. Též státní aparáty určitých politických ideologií se vyznačují stejnými

principy. V našich poměrech byl zcela jistě takovým aparátem socialismus, autoritářský

režim nastolený v druhé polovině 20. století. Komunistický systém a jeho propagandistické

aktivity měly za cíl vytvářet požadovaný obraz společnosti a vštípit ho všem občanům,

naprogramovat je k jedinému cíli – poslušnosti a práci pro státní ideologii.

Způsob, kterým socialistický režim skrze vizuální pole prosazoval své cíle, a snažil

se ovlivnit společnost, se zdá být podobný současným technikám manipulace v komerčních

reklamních sděleních. Z toho důvodu jsou hlavní teze aplikovány na tyto dva diskurzy a

jimi vytvářené konstrukty reality.

Na obecně vnímanou transformaci vlivu obrazů a jejich roli v moderní a postmoderní

společnosti reagují vizuální studia. Vzhledem k předmětu zkoumání (reklamnímu obrazu)

je tato disciplína východiskem pro předkládaný text. V tomto poměrně mladém oboru

operuje několik základních přístupů, které se vypořádávají s pojetím vizuálna. I tato práce

se tedy bude opírat o stejné základy. Při konkrétních analýzách především o soustavu

poznatků francouzského sémiologa Rolanda Barthese a jeho teorii fotografie1. V části

teoretické pak aplikuje teze českého filosofa Viléma Flussera, Ladislava Kesnera, dále

Waltera Benjamina a Martina Jaye, konkrétně v části věnované obrazu. Postmoderní dobu

a společnost bude charakterizovat především na základě myšlení Zygmunta Baumana,

Michela Foucaulta a Paula Virilia.

Jedním z impulsů pro vznik této práce byla část románu Nesmrtelnost Milana

Kundery, ve které jedna z hlavních postav rozvíjí teorii o tzv. imagolozích2. Jeho myšlenku

se pokusíme zasadit do kontextu teorie médií na základě poznatků francouzského

sociologa Williama Mitchella.

Co se týče vymezení pojmu reklamy, používá práce definice z oboru marketingu, a

čerpá především z ryze praktických poznatků odborníků na vytváření reklamních sdělení a

1 . Ve spojení s reklamními sděleními, která jsou předmětem analýzy této práce, je náležité hovořit o určitých
konotacích a přesných významech obrazu, jelikož interpretace takových vizuálních sdělení je determinována
účelem (přimět ke koupi), a významy nejsou náhodné. Z tohoto důvodu je v práci využita strukturalistická (a
v postmoderně překonaná) teorie Rolanda Barthese.
2 KUNDERA, Milan. Nesmrtelnost. Brno: Atlantis, 2006, s. 121 – 125.
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teoretiků zabývajících se psychologií reklamy. Prim bude hrát docentka Jitka Vysekalová,

a americký mediální teoretik Douglas Rushkoff.

Součástí analyzovaných materiálů jsou reklamní fotografie Jiřího Tomka,

neoficiálního fotografa města Solnice a automobilky Škoda Auto v Kvasinách, z 60. a 70.

let.

2. Hlavní rysy soudobé společnosti

Abychom mohli provést sondu do zákulisí obrazové manipulace, musíme se

seznámit s její cílovou skupinou. Nastíníme si proto nejprve obecně hlavní rysy soudobé

společnosti, schémata, která v ní fungují, a mechanismy, které ji ovládají a kontrolují.

2.1 Globalizace

Globalizace je fenomén, zahrnující různé změny společnosti, které vedou k zvětšující

se propojenosti politických, sociokulturních a ekonomických událostí na globální úrovni.

Přesnou definici termínu globalizace je téměř nemožné naplnit, avšak v této práci se

budeme opírat o pojetí, které zastává polsko – britský sociolog Zygmunt Bauman v knize

Globalizace3.

Bauman sjednotil názvosloví globalizačních projevů a převedl ho do termínu

„časoprostorová komprese“ 4. Tato časoprostorová komprese znamená, že se některé části

světa relativně přibližují, a jiné relativně oddalují, avšak bez ohledu na skutečnou

zeměpisnou vzdálenost. Vzdálenosti již neurčuje údaj v mapě, ale rychlost přenosu

informací mezi místy zapojenými v systému globální ekonomiky.

Globalizace je širokým spektrem procesů, jež ovlivňují každého člověka jak

v společenském kontextu, tak v jeho běžných lidských situacích. Profesor Bauman klade

důraz na spojující a zároveň rozpojující účinek tohoto fenoménu. Podle něj globalizace

3 BAUMAN, Zygmunt. Globalizace. Praha: Mladá fronta, 1999.

[…]


tom, že to, co zobrazuje, je skutečné.

Postmoderní vizuální pole a jeho charakteristické rysy si připomeňme s obrázkem č.

21.
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Poselství, které je dáno heslem v hnědém rámečku, útočí na nejcitlivější a

nejzranitelnější lidskou součást – na emoce, pudy a potřeby. Globalizovaná společnost se

vyznačuje časoprostorovou kompresí, která nahrává krizi pozorovacích schopností

současného diváka. Jelikož je zahlcen biokyberneticky se množícími bioobrazy, na jejichž

percepci nemá potřebný čas, utíká se k jejich lingvistickým složkám, k heslům, sloganům a

legendám, které sice ukotvují smysl obrazu, ale zároveň jsou totalizující. Protože neví, jak

se v delokalizovaném světě bez pohyb omezujících hranic, ani sám v sobě orientovat, slepě

následuje realitu, kterou mu servírují obrazy. V jejich funkci přemýšlí, hodnotí, a vnímá

jak svět kolem sebe, tak svět v sobě samém.

Problém však netkví v přemíře obrazů, ale v tom, že soudobý diskurz není

ideologický, nýbrž imagologický. Imagologické praktiky a cíle nejsou veřejně

komunikované, jak tomu bylo u socialistické ideologie. Nejsou přesně formulované a

mohou být v závislosti na času proměnlivé. Navíc mají zcela jiný záměr. Zatímco v období

normalizace směřovala všechna poselství k udržení falešné představy o režimu, byla

kolektivní, dnešní manipulativní praktiky apelují na individualismus a hédonismus

každého příjemce. Reklamy často využívají logických argumentů, technických důkazů a

spiklenecky tak mrkají na svého příjemce. Nátlak není komunikován násilnou formou,

nýbrž je skrytý v pozadí, pod pozlátkem zdánlivé přátelské reality a o to je nebezpečnější,

jelikož na jeho útok nejsme připraveni.

Není snadné prohlédnout postupy černých skříněk imagologických aparátů. Na rozdíl

od obrazů komunistické propagandy nevíme, co po nás jejich tvůrci chtějí. Dokonce, jak

tvrdí Mitchell, jsou to samy obrazy, které na nás něco žádají.

Mitchell varuje před tím, abychom přikládali moci obrazů přílišnou váhu. To může

vést buď k idolatrii, či ikonoklasmu. Navrhuje, abychom spíše než po otázkách moci

pátrali po tom, co od nás obrazy chtějí, a pominuli přitom jejich tvůrce. V tomto bodě se

názor této práce od Mitchellovy teorie odklání a to především kvůli povaze analyzovaných

obrazů, kterými byla reklamní sdělení. To, co od nás reklamní obrazy žádají nevychází

z magičnosti, kterou Mitchell obrazům připisuje, nýbrž z politických, hospodářských a

mocnářských zájmů jejich zadavatelů - imagologů.
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 „Obrazy jistě nejsou bezmocné, avšak možná jsou mnohem slabší, než si myslíme. Je

pro nás problematické zjistit jak fungují a odhadnout jejich sílu, v tom je třeba se

zdokonalit.“194

Teoretické východisko vidí práce v tezích Williama Mitchella, který považuje za

nutné (stejně jako např. Vilém Flusser) pochopit a dešifrovat funkčních procesů v black

boxes, v aparátech. Jedině tak můžeme přestat žít ve funkci obrazů a vidět skutečnou

realitu. Proces odhalení Flusser nazývá „technoimaginací“195. Dále se ztotožňuje s názorem

Normana Brysona a Martin Jaye, že všechna historická období mají svůj specifický

komplexní způsob, jakým se vztahují k obrazům a jak je vytváří. Proto je nutné zaměřit se

při zkoumání na dobový diskurz a nehodnotit díla z pozice současného vnímání.

Nezbytnou součástí procesu odhalování reality je pro text také Brysonův dlouhý,

upřený pohled, the gaze. Zde se s Mitchellem shodují, jelikož ten taktéž tvrdí, že pokud

chceme obraz správně dešifrovat, musíme mu věnovat druhý a třetí pohled. Poselství

reklamních sdělení nám interpretaci usnadňuje tím, že je účelové (buď poplatné

produktové, či imageové reklamě), a proto lze dešifrovat jejho záměr a zaujmout k němu

své stanovisko.

Samy obrazy (a především ty reklamní – bioobrazy) mají však slabé místo, jež se

projevilo při analýzách obou vizuálních režimů ve vztahu k jejich nakládání s realitou

v obrazech.. Tím místem je proces jejich nekontrolovatelného rozmnožování, klonování.

V analýzách soudobých propagačních obrazových sdělení jsme zaznamenali jistý trend

univerzálnosti. Tím, že reklamy chtějí být v jeden okamžik pochopitelné pro co největší

počet lidí, znamená, že stejně jako kdysi ideologie, i ony drží v ruce pilku a podřezávají

větev své svrchované vlády nad společností. Pokud se reklamní obrazy stanou

univerzálními, navzájem si blízkými svou formou, přestanou nás zahlcovat svými stejnými

požadavky, jelikož se pro nás stanou redundantními. Na druhou stranu množství obrazů

není nutné vnímat veskrze negativně. Právě pluralita a necentralizovanost v postmoderní

společnosti ukazuje další cestu k vymanění se z jejich vlivu a umožňuje nám vypovídat o

věcech, a nenechat je, aby vypovídaly o nás.

194 MITCHELL, Williama, J. T. What do pictures „really“ want. October [online]. 1996, č. 77. [cit. 7. 8.
2012 ]. Dostupné z <http://digitalhistory.concordia.ca/courses/historicalmethods/wp-
content/uploads/jwtmitchell.pdf>. (Z anglického originálu přeložila Gabriela Tomková).
195 FLUSSER, Vilém. Moc obrazu: výbor filosofických textu z 80. a 90. let, Praha: Občanské sdružení pro
podporu výtvarného umění, 1996, s. 16.
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