Posudok na diplomovú prácu Bc. Gabriely Tomkovej
Imagologie současných reklamních sdělení

Zámerom predkladanej diplomovej práce je prispieť k aktuálne prebiehajúcej diskusii v oblasti vizuálnych štúdií, konkrétne k „diskusi o zmene postavení obrazů a jejich vlivu na současnou společnost“ (s. 7). Autorka sa sústreďuje na obrazové mediálne reprezentácie reklamného typu, ktoré skúma na pozadí vizualít dvoch politicky odlišných konštrukcií skutočnosti: autoritárskeho socialistického režimu a demokratického režimu globalizácie. Autorka kladie tieto dva komunikačné mody do vzájomného kontrastu, aby ich prostredníctvom ukázala "fungování dvou skopických režimů ve vizuálním poli České republiky dvacátého století." (s. 9)

Diplomová práca Bc. Gabriely Tomkovej je uvedená teoretickou charakteristikou súčasnej globalizujúcej sa konzumnej spoločnosti. V nasledujúcich troch kapitolách autorka zoznamuje čitateľa so spôsobom, akým je táto spoločenská situácia reflektovaná v oblasti súčasných vizuálnych štúdií, pričom postupne prechádza od teoretického odkazu Mitchellovej ikonológie cez špecifický rétorický potenciál fotografie až k politickým aspektom používania fotografie v reklame. V poslednej kapitole autorka predstavuje analýzu vybraných reklamných fotografií na príklade prípadovej štúdie, mapujúcej závislosť zmeny propagačnej rétoriky automobilky Škoda Auto od komplexnej diskurzívnej zmeny, danej zmenou politického režimu v krajine.

Z hľadiska miery celkovej úspešnosti projektu diplomovej práce kladne hodnotím fakt, že autorka dokázala tvorivo využiť potenciál zvláštneho rodinného dedičstva v podobe zachovalého archívu propagačných a dokumentárnych fotografií nasnímaných jej starým otcom, ktorý pracoval ako fotograf v automobilke Škoda Auto. Autorke sa podarilo tento nezvyčajný dokumentárny materiál, svedčiaci o dobovej reklamnej politike firmy Škoda Auto, invenčne spracovať a uviesť ho do funkčnej komparácie so súčasnou reklamnou stratégiou danej firmy.

Okrem vypracovania precíznej analýzy, jasne ukazujúcej dobove sociálno-politické preferencie reklamnej rétoriky, autorka poukázala i na možnosti prepojenia danej analýzy s teoretickými zámermi Mitchellovej koncepcie ikonológie a Jayovej koncepcie skopických režimov. Výsledkom je jej vlastná kritická reflexia "imagologie", inšpirovaná Milanom Kunderom, ktorú pokladám za teoreticky invenčnú a pritom argumentačne solídnu.

V predkladanej diplomovej práci sa vyskytuje i niekoľko drobných nedostatkov, prevažne formálneho charakteru. Okrem nedostatočnej grafickej úpravy textu a nedodržiavania normy v prípade formy opakovaných citácií sa zriedkavo v texte vyskytujú i omyly (napr. na s. 9 autorka charakterizuje amerického teoretika obrazu W. J. T. Mitchella ako "francúzskeho sociológa") alebo opomínanie kurzívy na označenie názvu diel (napr. na s. 21).

Na druhej strane pozitívne hodnotím fakt, že autorka korektne uvádza svoje zdroje, a že predstavuje len tie teoretické koncepcie, ktoré potrebuje k rozpracovaniu a riešeniu pozorovaných problémov. Vďaka tomu si jej diplomová práca zachováva funkčný a koherentný charakter.

Diplomovú prácu Bc. Gabriely Tomkovej navrhujem prijať k obhajobe. Navrhujem predbežné hodnotenie v rozmedzí známok „1“ až "2".

Mgr. Michaela Fišerová, PhD.
EKS, FHS UK, Praha

V Prahe, dňa 8. 10. 2012